UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ GIANG

Số:          /UBND-VHXH

V/v tăng cường bảo đảm an ninh,

an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh

năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Hà Giang, ngày        tháng 3 năm 2024

 Kính gửi:

- Các Sở: Y tế, Nông nghiệp và PTNT, Công thương,

Giáo dục và Đào tạo;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Trong năm 2023 trên địa bàn tỉnh sảy ra 11 vụ ngộ độc thực phẩm làm 50 người

mắc, 06 trường hợp tử vong, trong đó ngộ độc do độc tố tự nhiên 08 vụ, ngộ độc do rượu

01 vụ, ngộ độc do bột ngô mốc 01 vụ.

Nhằm chủ động các biện pháp dự phòng tích cực, phát hiện sớm xử trí kịp thời,

không để vụ ngộ độc thực phẩm lớn xảy ra, hạn chế biến chứng nặng và tử vong do ngộ

độc thực phẩm. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Chỉ đạo triển khai thực hiện Kế

hoạch số 332-KH/TU ngày 16/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hà Giang; Kế hoạch

số 70-/UBND-KH ngày 20/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang triển khai thực

hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an

ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

Chỉ đạo Ban Chỉ đạo CSSKND các cấp chủ động sớm và đa dạng các hình thức

tuyên truyền như: Truyền thông trực tiếp, phát tờ rơi, phát qua loa truyền thanh tại các

xã/phường/thị trấn, chợ phiên, trường học; ứng dụng công nghệ số trong công tác tuyên

truyền như: Zalo, Facebook… nhằm nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và hành

động của các cấp ủy tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và nhân dân về bảo đảm an ninh, an

toàn thực phẩm trên địa bàn.

2. Sở Y tế: Chỉ đạo, đôn đốc Ban Chỉ đạo CSSKND các cấp chủ động tuyên

truyền nguy cơ ngộ độc thực phẩm do bột ngô mốc (tháng 3); nguy cơ ngộ độc do ăn phải

nấm độc (tháng 3, tháng 4); hoa quả rừng như quả Hồng Châu, Mác Rạc, Chí Chụa, Hoa

Chuông... (tháng 7- tháng 9 hàng năm); tuyên truyền phòng chống ngộ độc do rượu; chỉ

đạo các cơ sở y tế có phương án, nhân lực, thuốc, trang thiết bị y tế để triển khai hiệu quả

các biện pháp xử trí, khắc phục hậu quả khi có các sự cố về an toàn thực phẩm và bệnh

truyền qua thực phẩm xảy ra trên địa bàn; cung cấp tài liệu, tờ rơi… tuyên truyền theo

từng nội dung cho các huyện, các xã.

3. Sở Công thương: Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động sản

xuất, kinh doanh rượu trên địa bàn; có biện pháp kiểm tra, chấn chỉnh để hoạt động sản

xuất kinh doanh rượu được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật; tiến hành lấy mẫu

kiểm tra chất lượng, an toàn thực phẩm đối với sản phẩm rượu, nhất là các sản phẩm rượu

được sản xuất thủ công, nhỏ lẻ, không rõ nguồn gốc.

2

4. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện

nghiêm các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm đối với bếp ăn tập thể trong trường học

tại Công điện số 1385/CĐ-TTg ngày 20/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường, bảo đảm các điều kiện ăn, ở, sinh hoạt và học tập cho trẻ em mầm non, học sinh

nội trú, bán trú, học sinh vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Công văn số

6141/BGDĐT-GDTC ngày 21/11/2022 của Bộ Gáo dục và Đào tạo về việc tăng cường

chỉ bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục; Công văn số

3076/ATTP -NĐTP ngày 14/12/2023 của Cục An toàn thực phẩm - Bộ Y tế về việc tăng

cường công tác phòng chống ngộ độc tại các trường học.

5. Các Sở chủ động phối hợp với các ngành liên quan và Ban Chỉ đạo CSSKND

các huyện, thành phố tăng cường kiểm tra, hậu kiểm đối với lĩnh vực thuộc ngành quản lý;

Xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm, kiên quyết không để các cơ

sở không đủ điều kiện theo quy định của pháp luật thực hiện việc sản xuất, kinh doanh và

cung ứng thực phẩm cho người tiêu dùng, bếp ăn tập thể trường học.

Căn cứ nội dung chỉ đạo, các Sở, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố chỉ đạo triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục ATTP - Bộ Y tế;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Báo Hà Giang, Đài PTTH tỉnh (đưa tin);

- Vnptioffice;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Quý

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T16:10:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Hoàng Truc Thực<htthuc.vpubnd@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-12T16:30:04+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T20:40:55+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T20:40:55+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T20:41:04+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!